
 COPIA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Seduta del 27/09/2011   Deliberazione n. 43 
   
 
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2011:  PRESA ATTO 
DEL MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO – ART.  193 DEL D. LGS. N. 
267/2000. 
 
L’anno 2011, addì 27 del mese di settembre alle ore 17,00 nella Sala delle adunanze Consiliari di 
questo comune, convocato con avvisi scritti, spediti in tempo utile a domicilio di ciascun 
Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione. 
 
All’appello risultano presenti :    
 
1 Parigi Franco Sindaco 
2 Bacci Lara Consigliere 
3 Bandini Alessio Consigliere 
4 Cardini Angela Consigliere 
5 Contemori Luca  Consigliere 
6 Erti Massimo  Consigliere 
7 Fatucchi Marcello Consigliere 
8 Gervasi Alice  Consigliere 
9 Moretti Elia Consigliere 
10 Santicioli Atos Consigliere 
11 Scartoni Giovanni Consigliere 
12 Sonnati Francesco Consigliere 
13 Sonnati Marna Consigliere 
14 Donnini Renato Consigliere 
15 Goretti Michela Consigliere 
16 Mencucci Gianluca Consigliere 
17 Rossi Rossella Consigliere 
      
 
 
Assume la presidenza il Sig. Parigi Franco nella sua qualità di Sindaco. 
Partecipa la Dott.ssa Necco Stefania, Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Presente l’assessore esterno Acquaviva. 
Alle ore 17,15  il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

Presenti Assenti 
X 
 

X 
 

X              
X 
X 
 

X 
X 
 

X 
X 
X 
 

X 
X 

 
X 
 

X 
 

 
 

X 
 
 

X 
 
 
 

X 
 
 

          12            5   



 

 
Deliberazione C.C. n. 43 del 27/09/2011 

La seduta è stata validamente costituita alle ore 17:15. 
Presenti in aula n. 17. 
Il Sindaco propone l’emendamento allegato al presente atto sotto la lettera A. 
Si allontanano dall’aula i Consiglieri Scartoni e Fatucchi alle ore 18:00. 
Presenti in aula n. 15. 
Si allontana dall’aula il Consigliere Bacci alle ore 18:01. 
Presenti in aula n. 14. 
Si allontana dall’aula il Consigliere Moretti alle ore 18:05. 
Presenti in aula n. 13. 
Rientrano in aula i Consiglieri Moretti e Fatucchi alle ore 18:06. 
Presenti in aula n. 15. 
Si allontana dall’aula il Consigliere Gervasi alle ore 18:07. 
Presenti in aula n. 14. 
Rientra in aula il Consigliere Bacci alle ore 18:07. 
Presenti in aula n. 15. 
Rientra in aula il Consigliere Scartoni alle ore 18:10 
Presenti in aula n. 16 
Si allontana dall’aula il Consigliere Cardini alle ore 18:10. 
Presenti in aula n. 15. 
Rientra in aula il Consigliere Gervasi alle ore 18:11. 
Presenti in aula n. 16. 
Rientra in aula il Consigliere Cardini  alle ore 18:16. 
Presenti in aula n. 17. 
Si allontana dall’aula il Consigliere Erti alle ore 18:25. 
Presenti in aula n. 16. 
Si allontana dall’aula il Consigliere Rossi alle ore 18:30. 
Presenti in aula n. 15. 
Rientra in aula il Consigliere Rossi alle ore 18:30. 
Presenti in aula n. 16. 
Rientra in aula il Consigliere Erti alle ore 18:31. 
Presenti in aula n. 17. 
Il Sindaco mette in votazione la proposta di emendamento allegata al presente atto sotto la lettera A. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Vista la proposta di emendamento allegata al presente atto sotto la lettera A; 
 
Udita la proposta del Sindaco; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, richiesti e rimessi dal Responsabile del 
Servizio interessato, a norma dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con il seguente risultato della votazione, resa per alzata di mano: 
 
Presenti:  17          
Votanti:   17          
Astenuti:   //         
Voti contrari:  5 (Sonnati M, Donnini, Goretti, Mencucci, Rossi) 
Voti favorevoli:  12 
 

 



 

 
Deliberazione C.C. n. 43 del 27/09/2011 

 
DELIBERA 

 
di inserire nella proposta in oggetto dopo “Rilevato che, da quanto precede, la Giunta esprima la volontà di 
mantenere nel periodo conclusivo dell'esercizio una gestione diretta a monitorare costantemente il gettito 
delle entrate per calibrare su di esse gli impegni di spesa, in modo da contemperare l'esigenza di completare i 
programmi previsti nella Relazione Previsionale e Programmatica senza però determinare squilibri di 
carattere finanziario sulla gestione;” la frase: “ Viste le comunicazioni dei Responsabili d’ Area secondo cui 
<< non sono state effettuate acquisizioni di beni e servizi (corrente o di investimento) in violazione degli 
obblighi di cui ai commi 1,2,3 dell’articolo 191 del D. Lgs. 267/2000>>, conservate agli atti dell’ufficio 
ragioneria”; 
 
Indi il Consigliere Donnini chiede di votare per punti; 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Visto l'art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che almeno una volta, entro il 30 settembre di ogni 
anno, il Consiglio provveda ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi ed in tale 
sede adotti, contestualmente alla delibera, i provvedimenti e tutte le misure necessarie per ripristinare il 
pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria in corso facciano prevedere che la stessa possa concludersi 
con un disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza o di quella 
residui; 
 
Ritenuto che per dare corretta applicazione a quanto disposto dall'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 è 
necessario adottare un atto deliberativo per la verifica sullo stato di attuazione dei programmi relativamente 
all'esercizio in corso e sugli equilibri della gestione finanziaria; 
 
Vista la relazione "Ricognizione sullo stato di realizzazione dell'attività programmata e verifica degli 
equilibri" allegata alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, realizzata da 
parte dei servizi finanziari dell'Ente; 
 
Visto che, relativamente alla verifica degli equilibri di bilancio, a seguito di un'analisi effettuata sulla 
situazione finanziaria dal Servizio Finanziario dell'ente, si può ritenere, con sufficiente attendibilità sulla 
base dei dati disponibili, che non risultano situazioni tali da far prevedere l'alterazione degli equilibri di 
bilancio e, di conseguenza, richiedere l'adozione di provvedimenti di riequilibrio della gestione di 
competenza e/o di quella dei residui; 
 
Dato atto che: 
- per quanto riguarda la gestione di competenza, partendo dalle previsioni attuali e proiettando gli 
accertamenti e gli impegni al 31/12/2011, si può prevedere una situazione di equilibrio meglio esplicitata 
nella relazione allegata e richiamata in precedenza;  
 
- per quanto riguarda la gestione residui, si è riscontrato lo stato di attendibilità dei residui attivi e passivi e, 
alla luce di questa verifica, si può supporre che eventuali maggiori o minori residui attivi e minori residui 
passivi presunti di fine esercizio siano tali da non determinare, di concerto con la gestione di competenza, 
effetti negativi sul risultato complessivo della gestione; 
 
Ritenuto che alla luce di dette verifiche sarà conseguito, con un sufficiente grado di certezza, un pareggio tra 
entrate e spese e che, pertanto, il risultato di amministrazione potrà essere preventivato almeno in pareggio e, 
comunque, non in disavanzo; 
 



 

 
Deliberazione C.C. n. 43 del 27/09/2011 

Rilevato che, da quanto precede, la Giunta esprima la volontà di mantenere nel periodo conclusivo 
dell'esercizio una gestione diretta a monitorare costantemente il gettito delle entrate per calibrare su di esse 
gli impegni di spesa, in modo da contemperare l'esigenza di completare i programmi previsti nella Relazione 
Previsionale e Programmatica senza però determinare squilibri di carattere finanziario sulla gestione; 
 
Viste le comunicazioni dei Responsabili d’ Area secondo cui << non sono state effettuate acquisizioni di 
beni e servizi (corrente o di investimento) in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2,3 dell’articolo 191 
del D. Lgs. 267/2000>>, conservate agli atti dell’ufficio ragioneria; 
 
Dato atto che da una attività di verifica non sono risultati debiti fuori Bilancio da portare a riconoscimento e, 
pertanto, non sussistono ulteriori cause straordinarie che inficiano il realizzarsi degli equilibri in precedenza 
riferiti; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la relazione del Responsabile dell'Area Ragioneria e Tributi, dott. Luca Mazzi, che si compone di una 
parte relativa alla verifica degli equilibri di Bilancio e di una seconda riportante lo stato di attuazione dei 
programmi approvati dal Consiglio nella Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, richiesti e rimessi dal Responsabile del 
Servizio interessato, a norma dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole rimesso dal Revisore Unico dei Conti, acquisito agli  atti al protocollo dell’Ente al 
n. 15208 in data 16/09/2011; 
 
Precisato che, come da documentazione acquisita agli atti, sulla proposta di deliberazione in esame risulta 
acquisito nella seduta del 22/09/2011, il parere della Commissione Consiliare permanente Affari Tributari  e 
Bilancio, a norma del Regolamento per il funzionamento delle Commissioni consiliari approvato con 
deliberazioni consiliari n. 67 del 22/06/1995 e n. 80 del 21/07/1995; 
 
Udita la proposta del Consigliere Donnini; 
 
Si procede a votazione per punti. 
 
Con il seguente risultato della votazione, resa per alzata di mano: 
 
Presenti:  17          
Votanti:   17          
Astenuti:   //         
Voti contrari:  5 (Sonnati M, Donnini, Goretti, Mencucci, Rossi) 
Voti favorevoli:  12 
 

DELIBERA 
 
1. di ottemperare agli adempimenti prescritti dall'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 mediante 

l'approvazione del presente provvedimento, facendo proprie le risultanze dell'indagine condotta sullo 
stato di realizzazione degli equilibri di bilancio e sulla ricognizione in merito all'attuazione dei 
programmi contenuti nella relazione predisposta dai Servizi Finanziari dell'ente ed allegata alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
 



 

 
Deliberazione C.C. n. 43 del 27/09/2011 

Si allontana dall’aula il Consigliere Rossi alle ore 18:55. 
Presenti in aula n. 16. 
 
Con il seguente risultato della votazione, resa per alzata di mano: 
 
Presenti:  16          
Votanti:   16          
Astenuti:   //         
Voti contrari:  4 (Sonnati M, Donnini, Goretti, Mencucci, ) 
Voti favorevoli:  12 
 

DELIBERA 
 
1.       di prendere atto che, secondo le valutazioni e le stime esposte nella predetta relazione, da detta analisi 

condotta sia sulla gestione di competenza che su quella dei residui non si prevede un disavanzo di 
amministrazione o di gestione determinato da squilibri di queste ultime due gestioni per cui l'ente non 
è obbligato ad attivare alcuna operazione di riequilibrio della gestione; 

 
 
Con il seguente risultato della votazione, resa per alzata di mano: 
 
Presenti:  16          
Votanti:   16          
Astenuti:   //         
Voti contrari:  4 (Sonnati M, Donnini, Goretti, Mencucci, ) 
Voti favorevoli:  12 
 

DELIBERA 
 
1.    di formulare i seguenti indirizzi: mantenere nella ulteriore fase conclusiva della gestione l'attuale 

situazione, attivando il gettito delle entrate e contenendo gli impegni di spesa, tenendo conto della 
duplice esigenza di completare i programmi previsti nella Relazione Previsionale e Programmatica e 
non determinare squilibri di carattere finanziario; 

 
Con il seguente risultato della votazione, resa per alzata di mano: 
 
Presenti:  16          
Votanti:   16          
Astenuti:   //         
Voti contrari:  4 (Sonnati M, Donnini, Goretti, Mencucci) 
Voti favorevoli:   12 

 
DELIBERA 

 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
 
L’esposizione e la discussione sull’argomento iscritto all’ordine del giorno sono state integralmente acquisite 
mediante registrazione che si sviluppa su parte di una cassetta, conservata agli atti dell’Ufficio Segreteria, 
recante l’evidenziazione “Consiglio Comunale del 27.09.2011”.  



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Sindaco Il Segretario Comunale  
(F.to Franco Parigi) (F.to Dott.ssa Stefania Necco)  
___________________________                                      ___________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
                                     
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune in data 
___________________e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 
 

                     Il Segretario Comunale 
                              (Dott.ssa Stefania Necco) 

Foiano della Chiana lì,  ____________________                            ___________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La stessa deliberazione: 
 
[ X] E’ resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

                         Il Segretario Comunale 
Foiano della Chiana lì,  17 ottobre 2011                                  (F.to Dott.ssa Stefania Necco) 
                        _________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

 
[ ]   Divenuta esecutiva per il termine decorso di giorni dieci, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 
 

            Il Segretario Comunale 
                     (Dott.ssa Stefania Necco) 

Foiano della Chiana lì,  _____________________                                                                _______________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N…………. del registro              lì ………………. 
 
Pubblicato   all’ albo  pretorio  on –line  di questo  
Comune per …...………….…  giorni consecutivi. 
dal…………………………..al……………………… 
                                 
 Foiano della Chiana, ………….. 
 
                                          IL MESSO COMUNALE 
                                                   _____________________ 

 
*************************************************** ******************************* 

Seduta del 27/09/2011 
Deliberazione n. 43 

Oggetto: 
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2011: PRESA ATTO DEL MANTENIMENTO 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO – ART. 193 DEL D. LGS. N. 267/2000. 

 
 
 
 
 


